
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33344  77Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2017

Material de Consumo:
Natureza de Despesa: 339030
Serviço de Manutenção
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo: 161393

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 06
EXERCÍCIO: 2017

Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada 
(STFC) desta Secretaria, com o intuito atender as demandas de 
diversos setores da SEDEME.
Valor Total: R$ 3.000,00
Data Assinatura: 24/02/2017
Vigência: 01/02/2017 a 01/05/2017
Contrato pertencente  a Dispensa 02/2017
Orçamento:
 Programa de trabalho: 24101.22.122.1297.8338
 Natureza da Despesa:  339039
Fonte do recurso: 0101002156
Origem do recurso: Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: à Rua Lavrádio,71, 2º andar, Centro, Rio de Janeiro/
RJ CEP: 20.230-070
Fone:(011) 3139-2216.
Ordenadora em Exercício: Sara Lorenz Melo Viana da Costa.

Protocolo: 161288

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 3/2017
Data: 29/03/2017
Valor: R$ 271,45
Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação de 
serviços de Troca e aquisição das pastilhas de freio da pick-up 
Ranger , placa: OTL5917, Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, 
da Lei nº 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 29/03/2017.
Orçamento:
Programa de trabalho: 24101.22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339390/39
Fonte do recurso: 0101.
Origem do recurso: Estadual.          
Contratado: POSTO INVENCIVEL LTDA.
Endereço: Av. Almirante Barroso,1957, Marco, Belém/PA.
Fone: (091) 3075-1000.
Ordenadora: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 161578
DISPENSA: 2/2017

Data: 24/02/2017
Valor: R$ 3.000,00
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de Serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o 
fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR), incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento on-line na SEDEME, 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 24/02/2017.
Orçamento:
Programa de trabalho: 24101.22.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 339039.
Fonte do recurso: 0101002156
Origem do recurso: Estadual.          
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: à Rua Lavrádio,71, 2º andar, Centro, Rio de Janeiro/
RJ CEP: 20.230-070
Fone: (011) 3139-2216.
Ordenadora em Exercício: Sara Lorenz Melo Viana da Costa.

Protocolo: 161279

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ato: 003
Número da dispensa: 3/2017
Data: 29/03/2017
Ordenadora: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 161580
Ato: 002
Número da dispensa: 2/2017
Data: 24/02/2017
Ordenador(a) em Exercício: Sara Lorenz Melo Viana da Costa.

Protocolo: 161281

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 041/2017–GGA/ SEDEME                                       
BELÉM 27 DE MARÇO DE 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015, 
designação publicado no DOE N° 33.020 de 26/11/2015 e 
Portaria n° 085/2015 – GGA/SEDEME de 24/11/2015,
I. Conceder suprimento de fundos ao servidor BRUNO WESKLEY 
FONSECA ANDRÉ, identidade funcional nº 5931577/2, ocupante 
do cargo de Secretário de Diretoria, portador do CPF nº 
836.542.082-15 e Carteira de Identidade nº 4714363 PC/PA.
II. O valor do suprimento corresponde a R$1.600,00 (Hum mil 
e seiscentos reais) e destina-se a atender despesa eventual, em 
situação emergencial.
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:
24101.22.122.1297.8338 – 33.90.39 –R$ 1.600,00 – Serviços 
de terceiros – Pessoa Jurídica
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
 Aplicação no período de 20 (trinta) dias contados da 
data de emissão da ordem bancária;
 Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 161152

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 092/2017-DIRAF/ SEDEME                             
BELÉM, 29 DE MARÇO DE 2017.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEDEME, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
152/2017-CCG/SEDEME de 01/02/2017 Publicada no DOE n° 
33.306 de 02/02/2017 e Portaria de designação nº 013/2017-
GGA/SEDEME de 02/02/2017, publicada no DOE nº 33.307 de 
03/02/2017, e
RESOLVE:
CONCEDER 0,5 (meia) diária ao servidor FELIPE DE AZEVEDO 
NUNES LOPES, identidade funcional nº 5892111/4, ocupante do 
cargo de Assessor Especial III, a custo de complementação de 
despesas com a viagem a Rio de Janeiro/RJ, no dia 10/03/2016, 
com o objetivo de dar continuidade à reunião com a Jari, para 
tratar de implantação do Polo Têxtil no Estado. Foi solicitado 
a complementação de meia diária, considerando Orientação 
Normativa n° 001/2008 – AGE, Art. 3° - “Diárias inteiras são 
devidas somente quando houver pernoite fora da sede ou 
deslocamentos, com a utilização de transporte comercial (aéreo, 
rodoviário, ferroviário, fl uvial) que se iniciarem no intervalo de 
00:00h à 05:00h, com retorno no mesmo dia”.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 161180
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 093/2017-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 29 DE MARÇO DE 2017.
NOME: MARJORIE BARROS NEVES/CARGO: Coordenador/
Identidade Funcional: 5897198/2/ Nº DE DIARIAS: 3,5(três e 
meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Altamira-PA/PERIODO: 04 
a 07/04/2017/OBJETIVO: a fi m de dar continuidade ao processo 
de planejamento integrado das ações de desenvolvimento da 

empresa Belo Sun, prevista na Licença de Instalação, com vistas 
a atender as demandas da classe garimpeira e da comunidade 
impactada pela mineração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 161308
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 094/2017-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 29 DE MARÇO DE 2017.
Nome: OSCAR NIVALDO DOS SANTOS PIMENTA/Cargo: 
Coordenador/Matricula:  5130794/2/Nº DE DIARIAS: 3,5(três e 
meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Altamira-PA/PERIODO: 04 
a 07/04/2017/OBJETIVO: a fi m de dar continuidade ao processo 
de planejamento integrado das ações de desenvolvimento da 
empresa Belo Sun, prevista na Licença de Instalação, com vistas 
a atender as demandas da classe garimpeira e da comunidade 
impactada pela mineração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 161307
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 091/2017-DIRAF/SEDEME    

BELÉM, 28 DE MARÇO DE 2017.
NOME: RAIMUNDO SÉRGIO DE MENEZES SANTOS/CARGO: 
Diretor/ MATRICULA: 5889260/5/Nº DE DIARIAS: 2,5 (duas 
e meia)/ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Brasília/DF/PERIODO: 
28 a 30/03/2017/OBJETIVO: a fi m de representar a SEDEME, 
em reunião com o Presidente do Instituto Brasileiro do Meio 
Ambiente dos Recursos Naturais e Renováveis (IBAMA), e 
Ministério Público Federal (MPF), para discutir sobre embargo 
dos frigorífi cos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 161166

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 042/2017–GGA/SEDEME                                     
BELÉM, 28 DE MARÇO DE 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 E Portaria nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
Portaria nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015.
RESOLVE:
I. AUTORIZAR o afastamento do servidor RAIMUNDO BRITO 
ALVES, identidade funcional nº 5905384/2, ocupante do cargo 
Motorista, lotada nesta SEDEME, pelo período de 08 (oito) 
dias, a partir de 20/03/2017, decorrente do falecimento de sua 
Genitora, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 161144

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

Na matéria publicada no DOE N° 33.146, de 13/06/2016, n° de 
protocolo é 972457, referente ao EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 
42/2016, cujo objeto é a Reforma do Chalé Tavares Cardoso, no 
distrito de Icoaraci, na cidade de Belém, neste estado.
ONDE SE LÊ: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA SEDOP: 7101 
0445114247556
LEIA-SE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA SEDOP: 7101 
0445114247556 0101 444042
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 161604


